
206002/206002-2015-17298(3) 

№206002-2015-17298 

OT05.10.15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 5 октября 2015 года № 379 

Об утверждении перечней дополнительных технических 
средств реабилитации, сроков их использования и размера 
компенсации части расходов инвалида на самостоятельное 

приобретение дополнительных технических средств 
реабилитации на 2015 - 2016 годы 

В соответствии с частью 1 статьи 3 областного закона от 17 июля 
2015 года № 71-оз "О дополнительных мерах социальной поддержки 
инвалидов в Ленинградской области" Правительство Ленинградской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить перечень дополнительных технических средств 
реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины 
прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, 
установленной Правительством Ленинградской области, срок их 
использования на 2015 - 2016 годы согласно приложению 1. 

2. Утвердить перечень дополнительных технических средств 
реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины 
прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, 
установленной Правительством Ленинградской области, срок их 
использования и размер компенсации части расходов инвалида 
на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств 
реабилитации на 2015 - 2016 годы согласно приложению 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 сентября 2015 года. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-
губернатора Ленинградской области Емельянова Н.1 

Губернатор 
Ленинградской области .Дрозденко 

http://ot05.10.15


206002/206002-2015-17299(1) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 

от 5 октября 2015 года № 379 
(приложение 1) 

ПЕРЕЧЕНЬ 
дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше 

трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области 
на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, 

срок их использования на 2015 - 2016 годы 

№ 
п/п 

_ 1 | 
2 

3 

4 

5 
6 
7 

Наименование 
дополнительного технического средства реабилитации 

Велосипед трехколесный для детей с ДЦП 
Функциональная кровать с механическим приводом 
для детей-инвалидов 

Подъемник передвижной для ванны 

Стул ортопедический (функциональный) для детей-
инвалидов 
Парта для детей с ДЦП 
Ванна с сиденьем 
Кресло-вертикализатор с функцией кресла и кушетки 
или динамический вертикализатор 

Срок 
использования 

5 лет 
7 лет 

7 лет 

5 лет 

4 года 
7 лет 
5 лет 



206002/206002-2015-17300(2) 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 5 октября 2015 года № 379 

(приложение 2) 

ПЕРЕЧЕНЬ 
дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых меньше 

трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области 
на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, 

срок их использования и размер компенсации части расходов инвалида 
на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств 

реабилитации на 2015 - 2016 годы 

№ 

п/п 

1 

2 
3 

4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 

15 

16 
17 
18 
19 
20 

21 
22 

Наименование дополнительного технического средства 

реабилитации 

Сиденье-надставка для унитаза 

Сиденье для ванной комнаты или душа со спинкой 
Кресло с крепежами для мытья ребенка 

Надкроватный столик 
Универсальный ремешок-насадка на кисть 
Манжета-держатель на кисть, запястье, ладонь руки 
Ножницы для левой руки 
Специальные ложка, вилка, нож 
Приспособление для чистки и нарезания овощей 
Специальная разделочная доска 
Специальный нескользящий коврик под посуду 
Кружка-непроливайка (поильник) 
Нитковдеватель (упаковка, 3 шт.) 
Швейная игла (упаковка, 10 шт.) 

Прибор для письма рельефно-точечным шрифтом 
Брайля 
Прибор для плоского письма 
Часы-будильник с синтезатором речи 
Часы с рельефным обозначением 
Часы-будильник со световым сигналом (вибратором) 
Азбука разборная 

Мобильный телефон с увеличенной клавиатурой 
Телефонный аппарат с усилением звука 

Срок 

использования 

4 года 

5 лет 
3 года 

5 лет 
5 лет 
5 лет 
5 лет 
5 лет 
5 лет 
5 лет 
1 год 

2 года 
3 года 
7 лет 

5 лет 

5 лет 
3 года 
5 лет 
5 лет 

3 года 

3 года 
7 лет 

Размер 
компенсации 

(руб.) 

2583,34 

5000,0 
17900,0 

3430,0 
1050,0 
3880,0 
126,65 
532,22 
1388,80 
5910,66 
1190,33 

160,0 
46,6 
53,3 

1197,6 

610,0 
920,0 
1910,0 
3265,0 
816,67 

2273,33 
1830,00 


